Dal libro undicesimo ricaviamo CTh.11.28.16 del 22 aprile 433, la quale è ritenuta una 
legge orientale in ragione della qualifica del suo destinatario Tauro: 

IMPP. TEOD(OSIUS) ET VAL(ENTINI)ANUS AA. TAURO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O.  A 

sexta indictione, ad quam superior indulgentia usque processit, ad undecimam nuper transactam sub 
aequa dimensione tam curiis quam possessori privato ac patrimoniali, divinae quin etiam domui, ex 
omni iure munifico nec non et in speciebus cellariensibus reliqua indulgemus, ita ut, quae in istis viginti 
annis a sexta, qua dictum est, indictione undecimam usque per omnes titulos sive in speciebus sive 
pecunia auro argentoque, debentur nomine reliquorum, omnibus concedantur. Nihil de his viginti annis 
speret publicorum cumulus horreorum, nihil arca amplissimae praefecturae, nihil utrumque nostrum 
aerarium. DAT. X KAL. MAI. THEOD(OSIO) A. XIIII ET MAXIMO V. C. CONSS. 

1564 Cfr. nt.precedente. 
1565 Nel Codice Teodosiano l’espressione in discorso si ritrova soltanto in un’altra lex generalis di Costantino del 23 
maggio 322, in cui ravvisiamo la versione in negativo nusquam gentium. 
1566 Sembra fare eccezione il contributo di Hallebeek, il quale afferma che “the right of Church asylum was 
phrased generally in a constitution of the Emperors Theodosius II and Valentinianus of 23 March 431, cfr. op.cit., 
p.172. 
1567 A. Ducloux, Ad ecclesiam cit., p.164. 
1568 Questa è l’ipotesi di O. Huck, Les lois religieuses des empereurs romains de Constantin  à Théodose II (312-438), II, 
Paris 2009, pp.456 e ss., praecipue p.461. 
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Si tratta di una disposizione concernente un’indulgenza concessa ai debitori relativamente 

a un determinato arco temporale che andava dal sesto all’undicesimo anno dell’indizione1569. 
La presente norma potrebbe aver avuto efficacia in tutto l’impero, in quanto si afferma omnibus 
concedantur. A conferma di questa ipotesi potrebbe indicarsi il fatto che il legislatore, in chiusura 
del brano, fa riferimento all’assenza di aspettativa di utrumque nostrum aerarium, vale a dire 
“l’erario imperiale di entrambi” che, infatti, Pharr traduce con l’espressione “Our two 
treasuries”1570, ovvero “le nostre due casse. 

Proseguiamo con CTh.15.5.5 del 1 febbraio 425, la quale si occupa della 
regolamentazione degli spettacoli e dei giochi in concomitanza con le festività cristiane: 

IMP. THEO(DOSIUS) A. ET VAL(ENTINI)ANUS CAES. ASCLEPIODOTO P(RAEFECTO) 

P(RAETORI)O. Dominico, qui septimanae totius primus est dies, et natali adque epifaniorum Christi,   
paschae etiam et quinquagesimae diebus, quamdiu caelestis lumen lavacri imitantia novam sancti 
baptismatis lucem vestimenta testantur, quo tempore et commemoratio apostolicae passionis totius 
Christianitatis magistrae a cunctis iure celebratur, omni theatrorum adque circensium voluptate per 
universas urbes earundem populis denegata totae Christianorum ac fidelium mentes dei cultibus 
occupentur. Si qui etiamnunc vel iudaeae impietatis amentia vel stolidae paganitatis errore adque insania 
detinentur, aliud esse supplicationum noverint tempus, aliud voluptatum. Ac ne quis existimet in 
honorem numinis nostri veluti maiore quadam imperialis officii necessitate compelli et, nisi divina 
religione contempta spectaculis operam praestat, subeundam forsitan sibi nostrae serenitatis offensam, si 
minus circa nos devotionis ostenderit quam solebat, nemo ambigat, quod tunc maxime mansuetudini 
nostrae ab humano genere defertur, cum virtutibus dei omnipotentis ac meritis universi obsequium orbis 
inpenditur. DAT. KAL. FEB. CONSTAN(TINO)P(OLI) THEOD(OSIO) A. XI ET VAL(ENTINI)ANO 
CAES. I CONSS.